

**Lucrări de asfaltare a porțiunilor restante a
străzilor Tineretului, S.Lazo, Viilor, Albinița
(L=70 m+70 m+220 m+140 m = 500 m)
din comuna Ciorescu, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 376 480,71 lei

Intocmit in prețuri curente 31.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de asfaltare a strazii Albinita, L=140 m				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	2,695	1 074,60 0,00	2 896,05 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	2,695	631,43 0,00	1 701,70 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,695	1 090,21 0,00	2 938,12 0,00
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	471,600	29,68 0,00	13 997,09 0,00
5	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	26,500	175,04 175,04	4 638,56 4 638,56
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	7,700	93,94 0,00	723,34 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	1,400	333,93 333,93	467,50 467,50
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (numai compactarea)	100 m3	1,540	702,27 0,00	1 081,50 0,00
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=20 cm	m3	116,500	586,48 50,98	68 324,92 5 939,17
10	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire, h=20 cm	m3	37,500	636,96 140,20	23 886,00 5 257,50
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,695	188,55 30,59	508,14 82,44
12	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,500	1 771,86 1 178,53	885,93 589,26
13	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	5,000	130,89 0,00	654,45 0,00
14	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)	100m2	7,000	952,09 280,40	6 664,63 1 962,80
15	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	575,000	212,32 5,31	122 084,00 3 053,25
16	DB16D k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	125,000	211,79 12,74	26 473,75 1 592,50
		Total Lucrari de asfaltare a strazii Albinita, L=140 m Inclusiv salariu				277 925,68 23 582,98
		2. Lucrari de asfaltare a strazii Viilor, L=220 m				
17	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	4,235	1 074,60 0,00	4 550,93 0,00

1	2	3	4	5	6	7
18	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	4,235	$\frac{631,43}{0,00}$	$\frac{2\ 674,11}{0,00}$
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,235	$\frac{1\ 090,21}{0,00}$	$\frac{4\ 617,04}{0,00}$
20	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	741,100	$\frac{29,68}{0,00}$	$\frac{21\ 995,85}{0,00}$
21	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	38,600	$\frac{175,04}{175,04}$	$\frac{6\ 756,54}{6\ 756,54}$
22	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,100	$\frac{93,94}{0,00}$	$\frac{1\ 136,67}{0,00}$
23	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	2,200	$\frac{333,93}{333,93}$	$\frac{734,65}{734,65}$
24	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (numai compactarea)	100 m3	2,420	$\frac{702,27}{0,00}$	$\frac{1\ 699,49}{0,00}$
25	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=20 cm	m3	192,700	$\frac{586,48}{50,98}$	$\frac{113\ 014,70}{9\ 823,85}$
26	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innorore, h=20 cm	m3	49,300	$\frac{636,96}{140,20}$	$\frac{31\ 402,13}{6\ 911,86}$
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,235	$\frac{188,55}{30,59}$	$\frac{798,51}{129,55}$
28	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,600	$\frac{1\ 771,86}{1\ 178,53}$	$\frac{1\ 063,12}{707,12}$

1	2	3	4	5	6	7
29	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	6,000	130,89 0,00	785,34 0,00
30	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)	100m2	11,000	952,09 280,40	10 472,99 3 084,40
31	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	866,500	212,32 5,31	183 975,28 4 601,11
32	DB16D k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	233,500	211,79 12,74	49 452,96 2 974,79
		Total Lucrari de asfaltare a strazii Viilor, L=220 m Inclusiv salariu				<u>435 130,31</u> 35 723,87
		3. Lucrari de asfaltare a strazii Serghei Lazo, L=70 m				
33	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	1,347	1 074,60 0,00	1 447,49 0,00
34	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	1,347	631,43 0,00	850,54 0,00
35	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,347	1 090,21 0,00	1 468,51 0,00
36	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	235,810	29,68 0,00	6 998,84 0,00
37	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	18,100	175,04 175,04	3 168,22 3 168,22

1	2	3	4	5	6	7
38	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,850	93,94 0,00	361,67 0,00
39	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	0,700	333,93 333,93	233,75 233,75
40	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (numai compactarea)	100 m3	0,770	702,27 0,00	540,75 0,00
41	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=20 m	m3	65,000	586,48 50,98	38 121,20 3 313,70
42	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire, h=20 cm	m3	12,000	636,96 140,20	7 643,52 1 682,40
43	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,347	188,55 30,59	253,98 41,20
44	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,400	1 771,86 1 178,53	708,74 471,41
45	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	4,000	130,89 0,00	523,56 0,00
46	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)	100m2	3,500	952,09 280,40	3 332,31 981,40
47	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	297,000	212,32 5,31	63 059,04 1 577,07
48	DB16D k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in groosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	53,000	211,79 12,74	11 224,87 675,22
		Total Lucrari de asfaltare a strazii Serghei Lazo, L=70 m Inclusiv salariu				139 936,99 12 144,37

1	2	3	4	5	6	7
		4. Lucări de asfaltare a strazii Tineretului, L=70 m				
49	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	1,347	<u>1 074,60</u> 0,00	<u>1 447,49</u> 0,00
50	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	1,347	<u>631,43</u> 0,00	<u>850,54</u> 0,00
51	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,347	<u>1 090,21</u> 0,00	<u>1 468,51</u> 0,00
52	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	235,810	<u>29,68</u> 0,00	<u>6 998,84</u> 0,00
53	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	13,500	<u>175,04</u> 175,04	<u>2 363,04</u> 2 363,04
54	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,850	<u>93,94</u> 0,00	<u>361,67</u> 0,00
55	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	0,700	<u>333,93</u> 333,93	<u>233,75</u> 233,75
56	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (numai compactor)	100 m3	0,770	<u>702,27</u> 0,00	<u>540,75</u> 0,00
57	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=20 cm	m3	62,000	<u>586,48</u> 50,98	<u>36 361,76</u> 3 160,76
58	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire, h=20 cm	m3	15,000	<u>636,96</u> 140,20	<u>9 554,40</u> 2 103,00
59	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,347	<u>188,55</u> 30,59	<u>253,98</u> 41,20

1	2	3	4	5	6	7
60	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,300	1 771,86 1 178,53	531,56 353,56
61	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	3,000	130,89 0,00	392,67 0,00
62	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)	100m2	3,500	952,09 280,40	3 332,31 981,40
63	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	292,000	212,32 5,31	61 997,44 1 550,52
64	DB16D k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	58,000	211,79 12,74	12 283,82 738,92
		Total Lucrari de asfaltare a strazii Tineretului, L=70 m Inclusiv salariu				138 972,53 11 526,15

	Total	lei	991 965,51
	Asigurarea sociala de stat	24 %	19 914,57
	Cheltuieli directe		1 011 880,08
	Cheltuieli de regie	9 %	91 069,21
	Total		1 102 949,29
	Beneficiu de deviz	4 %	44 117,97
	Total		1 147 067,26
	TVA	20 %	229 413,45
			1 376 480,71
	Total deviz: Inclusiv salariu		82 977,37

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)